Et quidem parum esset

mundum repugnasse: at repugnare videtur Concilio Gangrē. (ut refertur di. 30. c. hęc autem,) dicenti: Qui dixerit diuitem in iustitia, & bonis operibus, non seruandum: anathema. Itē Ecclesiasticus: beatus diues, qui post aurum nō abiit. Et David, beatus vir, qui timet Dñm, gloria & diuitiē in domo eius. Quomodo igitur Dñs, diuitem asserit non intrare in regnum?

Ad hanc grauissimā quęstionem, primum facile esset dicere regnum cœlorum, hęc sumi perfectione vitę Christianę. Iuxta Paulum, qui dicit. Regnum Dei, est iustitia, pax & gaudiū in Spiritu sancto. In hanc pacem & gaudium difficillimē intrat diues. Iustus sanē ille esse potest, & pius: sed illa intima pace, quiete, & gaudio gaudere difficilē potest. ò vtinam responsio hęc, vt est numeris omnibus absoluta: ita esset omnibus accepta.

Sed age aggrediamur aliam responsionē. Planē video arctam esse viam, quę ducit ad vitam. Sed Christiani qui diuites non sunt, facile per hanc viam ingredi possunt. Est enim via ad eō plana, vt nec stulti in ea errent. Certū est, hanc viam sine Dei speciali fauore transiri non posse: sed certum etiam est hunc fauorē esse duplicem. Alterum excellētē, alterum mediocrem. Pauperes igitur, fauore mediocri vitā currunt Christianam. At diuitibus non est sat fauor mediū: sed requiritur ille maior. Sicut D. Thomas asserit prælatis esse necessaria auxilia maiora, quā plebibus. Id asserit explicās titulum Epistolę Pauli ad Timothęum. Hac igitur ratione difficile, inquit, diues saluatur. Auxilium enim excellēs requirit, ne peccet, qui tractat diuitias, tam efficacia ad peccandum allectiua.

Porro, nemo contēpnat similitudinē cameli, rectissimē enim comparatur camelo diues. Camelus solus animalium, habet gibbā: qua vnicē deformis est. Minus cæteris animalibus, potest in cœlum attollere caput. Libenter se oneri subiicit, etiam flexis genibus. Ita diues gibba diuitiarum deformis corā Deo est: vnde Dñs. Vx vobis diuitibus, quia habetis consolationem vestram. Est item diues grauatus, ne in cœlū caput attollat. Nam qui vult diues fieri, incidit in laqueū diaboli, & in desideria multa nociua, quę eum mergunt in interitum. Si eum mergunt in interitum, non sinent in cœlū animum erigere. Quā verò libenter diues se oneri diuitiarum subdat, ostendit hic adolescēs: recedens tristis: quia iuebatur onus relinquere. Quā verò flectant genua diuites, vt ditiores sint, docent curiē, plene genuum flexionibus, quas diuites coram regibus faciunt, &c.

Rursum prudentissimē, porta cœli foramini acus comparatur. Arbitror enim nullibi angustiorē esse portam, quā in acu. nec item vllibi angustior est porta, quā in cœlo. Si enim per eam, sola possunt intrare spiritualia, certē angusta porta est. Hac enim causa Purgatorij locus sancitus est: vt ibi anima omnem crassitiem terrę deponat. Nec enim vel

ipsa

Eccli. 31.

Psalm. 111.

Roma. 15.

Mathe. 7.

Isaia. 35.

Luce. 6.

1. Ad Tib. 1.

1. Ad Tib. 1.

ipsa anima intrare per eam portam potest, si nõ nihil fecis habeat admistum. ¶ Demum inquit Dominus: facilius est camelum, &c. quia camelum intrare per acum, est super auxilia naturæ cõmunia. Diues item intras in cœlum, est super fauorem gratiæ mediocrem. At maius est auxilium gratiæ, quàm naturæ.

**Tunc** *respondens Petrus ait: Ecce nos reliquimus.* Quàm audet animus integer? Ezechias dicit: Memento Domine, quod in corde perfecto quæserim te. Dauid dicit: Iudica me Domine, secundum iustitiam meam, & secundum innocentiam meam. Et item, exaudi me, quia sanctus sum. Ita Petrus audet: & audet sine superbia. Grandes enim illi sancti, carebant superbiæ fumo. ¶ Sed libet Petrum interrogare: Petre si reliquisti omnia, non satis retributionis accepisti? Primus Apostolorum factus es: totius ecclesiæ caput, miraculorum operator, maris calcator, & serpentum: quid vltra requiris? At profecto animus perfectus, in nulla re creata quiescit: nullum præmium creatum sui operis requirit. Sed ait, quid erit nobis? satiabor enim tunc solum, cum apparuerit gloria tua. Respondet Petro Dominus.

**In regene** *ratione, sedebitis & vos.* Est generatio ad esse naturæ: hanc contēnit Dominus: quia in iniquitatibus concepti sumus. Alia est generatio ad esse gratiæ. Demum, est regeneratio ad esse gloriæ. ¶ In hac regeneratione, sedebitis & vos. Quo signo ostendit Dominus, suos Apostolos futuros super omnes sanctos. Iudex enim omnium, deligi debet incorruptissimus omnium. Secundo eo signo Dominus demonstrauit, Apostolos fuisse prædestinatos: & prædestinatos ad gloriam summam.

¶ Vide verò, quàm nõ cõmederit Dominus nec bucellam panis, quin ex ea cõmunicaret discipulis. Habiturus erat Christus summum Iudicis honorem, & hunc etiã illis cõcedit. Pro modo tamen suo. ¶ Quod verò addit, *Iudicante duodecim tribus Israel:* sic intellige. Duplex est Israel, secundum carnem, & secundum spiritum: vt asseruerat Apostolus, dicens: Non enim qui in manifesto, Iudeus, &c. Israel secundum carnem cepit à Iacob, & durauit vsq; ad legis finem. At Israel secundum spiritum, cepit ab Abel iusto, & finietur in vltimo credente. Ad hunc Israelem soli fideles spectant: hi enim sunt verè fortes cū Deo: infideles nihil Israelis habent. Hunc igitur Israelem credentium, & fidelium Apostoli examinant, & iudicant. Siquidem infideles, iam iudicati sunt. Porro licet viri apostolici, qui Apostolorum vitam pro virili sectati sunt, etiam ipsi sint fideles iudicaturi: vt sanctorum doctorum consensus habet: at de Apostolis hic specialis est mentio, quia sicut eorum fuit sanctitas excelsior, ita & gloria in iudicio maior, & mentio de eis specialior. ¶ Demum concludit. *Qui serena propter nomen meum reliquerit, centuplum accipiet.* Vbi primum nota: Posse hæc terrena relinquere, & non propter nomen Christi. Potest enim homo distribuere facultates suas, in cibos pauperum: idq; non ex charitate. Nota secundo: tunc propter nomen Christi relinquere, cum Christus est autor relinquendi. At nunquam est autor: nisi cum sanctè, piè, & prudenter opus fit. Non igitur propter Christum relinquit, qui pauperem vxorem, mendicos filiolos, ablegat à cura sua. ¶ Illud verò *centuplum est mentis hilaritas*, & animus sua sorte contentus, & ditior, quàm si mille haberet hæreditates. ¶ Verbum vltimū Christi: *Sunt nouissimi primi & primi nouissimi,* referri videtur ad iuuenem, honore principis primum, vitæ puritate etiam primum: at cupiditate factum nouissimum. Apostolos verò omnibus modis nouissimos, primos omnibus modis futuros.

Isaie. 38.  
Psalm. 7.

Psalm. 85.

Psalm 16.

Psalm. 50.

Iob. 31.

Roma. 2.

Ioannis. 5.

1. Corin. 13

Ioannis. 15.  
Isaie. 5.

Ephesi. 2.

Roman. 6.

Ad Gala. 5.

Isaie. 5.

Math. 21.

1. Corin. 3.

Roma. 12.

### CAPVT. XX.

#### Simile est regnum cœlorum.

**P**LACVIT PATRI eterno vineam possidere, id est, ecclesiã. Placuit Verbo eterno eam plantare: non alia vite, quàm semet ipso. In vna enim Ecclesia, vnam voluit esse vitē. Ego enim, inquit, sum vitis: vos palmites, & germina, dicite Isaia. Vineam Domini, domus Israel est: & vir eius, germen est delectabile. Germen quidem seu palmes: at non vitis. ¶ Porro, licet vitis palmites habeat naturales: at Christus palmites habet insitios. Nos enim nascimur filij ite, ex vite corrupta. vt verè vitis accipiamus succum, ei inserendi sumus. ¶ Iam ad inserendos hos palmites, fouendos, dirigendos, putandos, necessarij sunt operarij. Palmes enim ex se habet corpus peccati: legem in membris, repugnantem legi mētis: ideo frequenter profert fructus suos: id est, fructus carnis, quos Paulus numerat. Hos ne proferat, operarios aduigilare necesse est. Hac ratioe, Deus exit conducere operarios vitis suę. Indignum vidēs, palmites, ex quib; sperabat vuas, ferre labruscas. ¶ Licet verò hi operarij maximè sint prelati clerici, monachi (Nam scribæ, & Pharisei dicuntur agricolę: imò & Paulus, se plátatorem asserit) at profecto quilibet etiam nostrum operarius est: vocatus vt exhibeat corpus suum hostiam sanctam, placentem. Vocatus, vt non sinat se luxuriari: faciendo curam carnis in concupiscentijs. ¶ Cum igitur nos omnes operarii simus: age videamus, vbi nam sint isti operarij? Sanè sunt in foro. Igitur, antequam quiuis nostrum viti inseratur, in foro est: expositus, vt cõducatur: vel à demone in perditionem: vel à Deo in vitam eternam.

1. Corin. 13

Ioannis. 15.  
Isaie. 5.

Ephesi. 2.

Roman. 6.

Ad Gala. 5.

Isaie. 5.

Math. 21.

1. Corin. 3.

Roma. 12.

eternam. ¶ Eorum vita est sine Deo: vita ampla, quia platea est. Est igitur forum locus negociosus, simul & ociosus. Vt nisi è foro exeas: nõ enim sat est, ex voluntate carnis nasci, aut ex voluntate viri: nisi nascaris ex Deo. Exi è foro: vbi licet infinitis quæstionib⁹ & negocijs immiscearis, ociosus tamen es. Vt enim Dauid tacuit, dum clamaret tota die: & vt Ierusalem est ciuitas sola, licet sit plena populo: ita negociosissimus sine Deo, ociosus est. Si cor tuum est sicut mare spaciosum, vbi naues, vbi negocia, vbi curæ versentur: si sine Deo est, ociosum est. Quia vbi charitas non est, etiam si reliqua opera sint, nihil est. ð quantam vim & pondus habet verbum illud, negociamini dum venio. Et illud, cum timore & tremore vestram salutem operamini. Hoc enim opus est: aliud præterea nullum. ¶ Ad hoc ociosorū forum exit Pater, primo mane. Habet ergo prouidentiam suę familię: habet amorem: nec ipse conducere dedignatur. docens patres familias, ne dedignentur ipsi sua inuisere. Imò ausim dicere: licet prædicatores vocent operarios, solus Pater est qui verè eos vocare potest: vocatione. s. illa interiori. Omnis enim qui audiuit à Patre, & didicit, venit ad me. ¶ Quis verò pondus illius verbi, exijt, expèdere possit? exit Deus: vnde exit, qui omnia implet? Liceat dicere. Exit ex se, vt intret in te: imò, vt te conuertat in se. Vt enim Verbū exijt à Patre, & venit in mūdum: vt deficiet mūdum: exijt inquam: quia deiecit se, & humiliavit se: ita Pater exit velut à se, velut à sua maiestate: vt inhabitet in te. Exiens verò venit in forum: quid te Domine mouet, vt è loco pacis, lucis, sanctitatis, venias: in locum tu multus: in regionem vmbre mortis: in locū horroris & vastę solitudinis? Ex loco felicitatis in locum peccatorum, captiuorum, mortuorum: in locum Sodomorum? Quid habet peccus nostrum, vt ad ipsum venire velis? ¶ Exijt verò mane: hora tertia, sexta, nona vnde decima. Non est mihi adeò à vero abhorrēs, hos Patris exit⁹, Christi exitus meruisse. Exijt Christus mane in prætorium: hora tertia ad palatiū Herodis, hora sexta ad Caluariam, hora nona exijt spiritus eius è vita ad limbum, hora vnde decima corpus in sepulchrum. Hi exitus Christi merentur, vt respondētibus horis Pater ad nos exeat. ¶ Exit item conducturus, qui conducit, volēs conducit: & item, qui conducitur, volens conducitur. Secundo: conducens adstringitur, vt conductum alat: cōductus verò, vt in officio persistat. Tertio iustitia est, vt conducēs, & conductus debita soluant. Quàm hæc Deo, & homini quadrant? certè mentitur Lutherus dicens: hominem conduci non volentem: & non esse iustitiam, quòd conducēs Deus soluat. At mirari iustum est: Deum homini obstringi conducto: & timeri, quòd homo Deo obligetur. ¶ Iam conduxit Deus operarios, non ociaturos sed operaturos: opera verò quę essent operaturi,

Paulus explicauit. cum fructus spiritus enumerat. Alio qui palmites non ferentes fructus, sunt excindendi: & arbor non faciēs fructū eradicabitur. Et terra non faciēs fructum maledicta est, combustioni proxima.

**Conuentione** *autem facta, ex denario denario.* Stimulus est operarij merces, quam post laborem sperat. & magno labori (qualis est in vita Christiana) non nisi magnus stimulus magnæ mercedis debeatur. Vt igitur egregiè Dauid: inclinavi cor meū, ad faciēdas iusti. propter retributionem: ita perpetam heretici asseuerant: non esse operandum intuitu conuentionis, ex denario.

¶ Nota tamen: operantibus in vinea præcipuam conuentionem esse de numo. Nam cibus, & potus certus est. Igitur tu primum quære denarium regni: reliqua omnia adijcientur vobis.

¶ Eleganter verò vita eterna denarius dicitur. Denarius siquidem omnes numeros claudit: & vltra denarium nulla nouit natio numerare. Ita vita eterna omnes felicitates in se comprehendit: nec est cor, quod vltra felicitatē illam, quicquam desiderare possit. Forsan verò decem digitos in manibus, & pedibus habet hō: vt semper norit denarij felicitatē in extremis sibi promitti. ¶ Nec imprudenter dicitur denarius: diurnus: quia in ea felicitate, nihil est admistum peccati, ignorantie, mali. Fateor gaudium eternum cenam dici: at ipsa quæ est cœna, post omnem laborem, est prandium in meridie: vbi habitat sponsus, & cubat. ¶ Animaduersè dixit. Conuentione facta misit in vineam. Quos enim efficaciter Deus vocat, quodā spiritu agit, & velut impellit ad laborem. Sicut spiritus compulit Christū in desertū. Rectè ergo additur, & illi abierunt: à spiritu. s. acti. ¶ Sublucet mihi consideratio quædā, non spernenda quidē. Quid causæ, Quòd cum prioribus operariis cōuentio fit: cum vltimis nulla sit conuentio? Huius causam esse arbitror. Patres illi antiqui, si operabantur, promissa habebant bona terrę: quę comederent. At Christiani qui vltimi operarij sunt: nõ propter bona terrę operantur. Adde & illud magnificum. Tanta est vis gratiæ Christianę, vt etiam si nulla esset merces eterna proposita: adhuc Christiani Deum suum colerent. Siquidem & Paulus optat anathema esse à Christo, p̄ fratibus, id est, eterna mercede carere.

**Quid** *statis tota die ociosi.* Nõ te peniteat Christiane: si à Dño vocaris ociosus. id est, si te contumelia affecerit. Si enim te mortificat, viuificabit: si humiliat, exaltabit. ¶ Respondent. Nemo nos conduxit. Ita Samaritana & Paralyticus, virum nõ habeo. & apostolus: quis es Dñe? quia si dicerent, Non habuimus conductorem: adeò ad excusationes proni sumus? ¶ Quòd si non conducti, durè arguuntur de ociositate: quanto durius arguentur, qui conducti, & in vinea, & uidentes alios laborare, ociantur? Melius fuisset ij set no-

Galat. 6.  
Ioanis. 15.  
Math. 3.  
Hebręo. 7.

5. 253.  
denarij.

Psal. 118.

Math. 7.

Corin. 2.

Lucę 14.

Cantic. 1.

Marci. 1.

Isaic. 1.

Roma. 9.  
Vi. S. Tho.  
Ad Rom. 9

1. Regū. 2.

Ioanis. 4.  
Actoru. 9.

Ioannis. 1.

Psal. 31.  
Treno 1.

1. Cor. 13.

Lucę. 19.  
Philip. 2.

Ioannis. 5.

Deuter. 32.

Concil.  
Tridē. sub  
Paulo 3.  
scis. 6.

2. Petri. 2. set nobis vitam veritatis ignorasse, quam post agnitam ociari. ¶ *Cum sero factum esset.* Igitur nunc dies est, ad operandum. Veniet postea nox, in qua operari non licet. Nunc ergo tempus est acceptabile, & dies salutis. ¶ *Dicit Dominus procuratori suo.* Procurator est Christus homo. Qui Rebecam est longinquo, id est, animas est peccato, attulit: vt cum Isaac, id est, cum Christo quatenus Deus, nuberent. ¶ *Voca operarios.* Recte dies iudicij dicitur regeneratio. Vt enim prima rerum generatio facta est verbo, & vocatione Dei: qui dixit, & facta sunt: ita in die iudicij, resurrectio, & melior orbis conditio fiet vocatione Christi, dicentis: surgite ad iudicium. ¶ *Redde illis mercedem.* Error esset dicere, animas non accepisse mercedem: sed expectare, ad iudicium: vt Deum videre queant. Quam igitur mercedem procurator daturus est? Respondeo: quia vsq; ad iudicium non habent mercedem corpora sanctorum: ideo integra merces animae & corporis, tunc reddenda erit. Nondum enim integrum denarium accepit anima, donec corpori suo vitam se videat. ¶ *Incipiēs a nouissimis.* Nouissimi sunt Apostoli, cum reliquis Christianis. Hi verò sunt primo mercedem accepturi. Quia honorabile est nomen Christianorum, coram Christo. Speciali enim quadam ratione Christus Christianos suos diligit: quos largiori donauit gratia: quosq; maiori donauit spiritu. Olim enim spiritus non ita abunde erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus. Nihil igitur mirum si primum, potissimi, honoratissimiq; sint in gloria, qui fuerunt potiores in gratia. Nihil enim aliud est primos habere mercedem: quam cumulatori eos prosequi, & honore, & fauore. Certè vt qui perfecti sint: cum tamen priores fideles, paruulorum nomine censeantur. Lex enim nostra perfectorum est, spiritualium, diuinorum: illa verò vetus erat lex carnalium, paruulorum: qui sub pedagogis agebant. Vide verò lector quæ legis, de statibus sermo nobis est: non de quibusdam personis. Fieri enim potest vt Iob, Abraham, Noe, maiorem & proinde priorem habeant gloriam quam multi fideles Christiani. Sed vt plurimum, nostri Christiani in gloria erunt maiores.

**Venientes** *primi arbitrati sunt, se plura accepturos, &c.* Sunt egregia hoc loco dubia. Primum, quomodo sancti in cælo, putabunt se plura accepturos? Secundò, quomodo murmurabunt contra Patrem familias, quæ intimè diligunt? Tertiò, quomodo oculus beati esse nequã potest? Quartò, quomodo oēs in denario pares sunt, cum alij sint electi, alij non item?

Daniel. 10. ¶ Ad primum, recolendum est ex Daniele. Inter angelos fuisse pugnam. Angelus enim Iudeorum, cupiebat eos è Babilone exire, sed angelus Persarum, cupiebat Iudeos per Persarum utilitate manere. Restitit ergo angelus angelo: vterq; intelligens se benefacere: ita & sancti vetusti, resistunt Christianis, quasi putantes se plura præmia, quam

nos accepturos: vt qui laborauerint per ætates quas habebant longissimas. Viuebant enim serè per annos mille: cum nos vix viuamus septuaginta. Rursum illi carebant sacramentis conferentibus gratiam: & iuuantibus contra laborem: nos contra, sacramentis reficimur. Item minori illi ornabatur gratia, minoribusq; Spiritus sancti viribus: quam nostri. Demum minori illi quam nostri stimulabantur virtutum exemplo. Rectè ergo videbatur, se plura accepturos. Quòd si non placet hæc persuasione in sanctis ponere: dicit. Ita illos putasse: non quia sic putauerint, sed quia sic iustum erat illos putare: nisi altiori diuinitatis lumine collustrarentur. ¶ Huic verò sanctorum verbo, respondet Dominus. Amice, non facio tibi iniuriam: iudicij tempus est, non iniuriæ. Quid quereris, si speciali honore Christianos afficio: qui specialiter me coluerunt, & pro me specialiter sanguinem fuderunt?

**Tolle** *quod tuum est.* o verbum omni miraculo maius: o sancte, quid nam tuum est? Augustinus dicit: Fecit Deus hominem, vt amando, summum bonum possideret. Est ergo Deus possessio hominis. Isaias dicit. Filius datus est nobis. Verbum ergo Dei, nostrum est. Christus dicit: Si in alieno, (id est in terrenis) fideles non fuistis, quòd vestrum est, (id est, Deum) quis dabit vobis. Igitur Deus est possessio nostra. Tolle igitur quòd tuum non est: an tibi sat Deus est? Gauderes si tuus esset orbis: gaude, quòd tuus sit autor orbis. Gauderes diues: & non gaudes diuinus, & velut quidam Deus? hoc enim differt. Deus enim mutari nequit, tu verò Deus mutabilis es. Ideo dicitur: tolle quòd tuum est, & vade. Deus quidam es: sed qui ire potes. ¶ Addit: An non licet mihi, quòd volo facere? Totum orbis dandum est, quòd putat sibi licere, quòd libet. Solius Dei est: licere, quòd vult. Eò. n. quòd vult, licet. Nostrum est, vt solum liceat, quòd Deus vult. Cælum est, facere quæ Deus vult: infernus, facere quæ non vult. Responsum ergo est ad primum & secundum dubium. ¶ Ad. 3. attēde, non dicit Deus assertiuè, oculus tuus nequam est: sed interrogatiuè: num tu vis malus esse, quia ego bonus sum? Sicut illud, Nunc oculi carni tibi sunt: & sicut videt homo, tu vides? & illud: nuncquid adheret tibi sedes iniquitatis, &c. In his enim sub intelligitur, absit. ¶ Ad. 4. Scito, Philosophos & sapientes essentialia respicere: de accidentariis: non adeò curare. Cum ergo in essentiali beatitudine pares sint sancti, ideo pares dicti sunt: licet in accidentariis differant. Pares illos fecit denarius ille: torrens ille voluptatis, fons vitæ, pelagus dulcedinis. Amor intimus, quo vnus est illis cor & anima vna. Volo, inquit, Pater vt vnus sint, sicut ego, & tu vnus sumus.

**Multi** *sunt vocati, pauci electi.* Duo explicanda sunt. Alterum est, qui sint nouissimi, qui facti sunt primi? Sunt verò Christiani ideo facti primi: quia eos diligit Iesus: vt. s. Ioānem

Joannis. 21. nem speciali quodam diligebat amore: & quia (vt arbitror) in iudicio: Christianorum cōgregatio ceteris fulgentior apparebit. Priores verò fideles non ita: ideo nouissimi dicuntur.

¶ Alterum est, qui sunt hi vocati, & electi? Respondeo: Non est hīc sermo de vocatis, qui pereunt. Nec enim hi denarium accipiunt, nec amici à Christo nominantur. Igitur oēs pij ab origine ad finem mundi, hīc vocati dicuntur. Porro inter omnes pios, Christiani dicuntur electi, quia apparebunt abundantiori sanctitate fulgentes.

### Et ascendens Iesus Hierosoly.

**ECC E** ascendimus: & quia omnis altus locus expositus est mille periculis: ideo Ierosoly-ma, quæ locus excelsus est, mortem & pericula cōtinet, his qui in eam ascendunt. Mortui ibi sunt propheta, morietur & ibi, prohetarū Dñs. Cur igitur Prælate locum cupis excelsum? Reddēda tibi est ratio de subditis: deq; malo exēplo, quod illis præbuiisti: deq; vitæ sanctitate, quā Paulus à te requisivit. Et vt sanctissimus sis: instat tibi sollicitudo ecclesiarum: vt nemo infirmetur, quin tu infirmeris: nemo offendatur, quin tu excrucieris: & demum si officij debita impleturus es, en moriendum tibi est: vt Christus mortuus est.

**ECC E** ascendimus. o inter mysteria omnia, miranda & sublimis ascensio: per quam Christus Deus ad mortem descendit. Quis audiuit vnquam tale? Deus moritur. Per ascensionem hanc moritur Christus: sumē colitur Deus: ruina reparatur angelorum: mūdus stupebit attonitus: diaboli minuetur regnum: Limbus expoliabitur: Purgatorium euacuabitur: Peccatū delebitur: vetus homo crucifigetur: Chirographum decreti rumpetur: spiritus abundantior dabitur: pœna peccatorum soluetur, cœlum aperietur, oēs virtutes augebuntur, fiducia impetrandi accipietur: Exemplū sanctitatis orbi proponetur: Omnia mala claudentur, omnia bona aperientur: Lex vetus implebitur: Noua confirmabitur. Gentium desiderium perficietur: Cœlum in terra constituetur. ¶ Ascendimus, inquit:

O vos, Christiani, num placet vobis ascendere cum Christo? certè, vel fugiendū vobis est probrosè, vel moriēdum gloriosè. Si cum Gedeone nostro ascenderis, o Christiane, vide ne impliceris negocijs. Si cum Ionatha libet ascendere, reptandum tibi est per scopulos, vix ibicibus peruios. id est, per difficultates, quas insuperabiles esse putes. Si cum David libet ascendere: ascende super munitissimas petras: ne te gladius Saulis comprehendat. ¶ Ecce inquit ascendimus, & filius hominis tradetur. Nunquam verius filius hominis, quam cū ascendit: vt tradatur. Si enim filius hominis dicitur, quia addictus est ministerijs hominum, planè nūquā addictior fuit, quam cū ascendit, vt traderetur. Rursum (si filius hominis significat, erūnosum, calamitosum. Enos enim id significat) quando erūnosior Christus:

quām vbi ascendit, vt tradatur? Nunquam igitur verius, homo natus ad laborem: quām cum ita ascendit: nunquā verius puer natus nobis, & filius datus nobis. ¶ At, expende verbum, tradetur, quasi: relinquetur. velut homo sine adiutorio, qui dicere possit, Pater meus & mater mea dereliquerunt me. Traditur verò, velut petra durissima, velut murus æneus, vt ictibus hominū quatatur. Traditur velut murus & ante murale: vt hostium in eo furor deſeuiat, atq; ita ciues liberentur. Ita ergo Deus dilexit mundum: vt filium suum traderet omni malo, id est, omni afflictioni & tormento. Vt verè ipse dicat: penè fui in omni malo. Et, dolores inferni circumdederunt me, præoccupauerunt me laquei mortis: & veni in altitudinem maris: iam non est substantia. Et, traditus sum, non egrediebar, oculi mei languerunt præ inopia. ¶ Expende rursum, tradetur principibus. Vide mundi sapientiam, nobilitatem, culmen, cōtra Christum armari. Nullius vero rabies impotentior, quā iniustitię: virtibus sapientię, honoris, & opum armatę. Et hæc vobis o Christiani, qui cum Christo ascenditis, expectate: totus infernus, totusq; mundus contra vos insurget. Quòd si vos vobis videmini locustę: cum tamen hostes vestri gigantes videantur: confidite: si cum Christo licuerit mori, cum Christo licebit etiam resurgere. Tertiadie resurget. Breui surrexit, breui etiam dolores inferni circūdabunt vos: cetus euomet animam vestram. Non potuit Christus teneri à doloribus inferni, nec igitur vos teneri poteritis: Si modo cum Christo manseritis. Sit in te sanctificatio Nazarei, & non poterit contra te tota Philistinorum cohors. Sit tecum Ephod sacerdotale: & licet inimici tui tuā Siceleg diruant: tu eorū auferes spolia. Si in arca Noe fueris, non præualebunt aquæ contra te.

**Tunc accessit** mater filiorum Zebedei. Nota triplex esse regnum. s. temporale: cuius iura describuntur à Samuele, cum vngere parabat Saulem in regem. Et hīc etiam describuntur à Domino dicente. Reges gentium dominantur, id est, habent ius dominandi, & exercendi potentiam in suos. Quo iure Christus dominabitur, ex die iudicij. Alterum regnum est ecclesiasticum: quod est regnum cœlorum, Huius regni ius est: vt maior in eo, sit sicut minor, ministret, & seruiat. Sicq; bonus pastor, amet subditos suos: vt animam suā ponat, pro ouibus suis. Tertium est regnum cœleste: Cuius regni vis est: facere subditos similes Dēi, iuxta illud. Nunc filij Dei sumus: sed nondum apparuit quid erimus. Scimus tamē quia cū apparuerit, similes ei erimus. ¶ Igitur Iacobus, & Ioannes cupiebant in secundo regno principes esse summi. Sciebant enim Petro promissas clauas regni, factumq; principem ecclesię summū: idq; non ferentes, contendunt eum suo deijcere gradu: vt ipsi possent principes esse summi. Hoc ita esse,

Isaie. 9.  
Psal. 87.  
Psal. 16.  
Isaie. 50.  
Isaie. 26.  
Ioannis. 3.  
Proner. 5.  
Psal. 17.  
Psal. 68.  
Psal. 87.  
Numer. 13.  
Ione 3.  
Act. 2.  
Iudic. 16.  
1. Reg. 30.  
Genes. 8.  
1. Reg. 8.  
Ioan. 10.  
1. Ioan. 3.  
Math. 16.

Job. 5.  
Ecc. 1.

ita esse, ipsius Euangelij tenor euincit. Nam cū Dominus dicit: qui maior est, erit sicut minister, non intelligitur (aut in cælo) vbi nemo ministrabit: aut in regno terreno) vbi rex non est suorum minister. Igitur veneranda Apostolorū mater, de summo pontificatu, inter suos filios diuidendo preces contexit. ¶ Cum verò bona mulier dicit: Dic, vt sedeant. Illo verbo, dic. Videtur agnouisse Christi diuinitatem. Cuius est solo verbo facere: ipse. n. dixit & facta sunt. & item verbo Domini cæli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Respondet Dñs.

Psal. 148.

Psal. 32.

Ioan. 10.

1. Timo. 3.

**Nescitis** *quid petatis.* Ac si diceret: Si scirēt homines, quantum sit in prælatione periculi: quidq; requirat De<sup>9</sup>, & Paulus ab eo, qui Prælatus futurus est: quid demū debeat prælatus ouibus suis: nemo prælatus esse vellet. Quis enim nimium pauper, decem mille filios, vt ab eo alantur, habere vellet? quis pauper, alieno gre grauari cupit? quis ascendēs onustus onere graui, mille grauiora pondera sibi imponi desideret? quis languidus, multorum sibi languores asciscat? At prælatus alere suos greges: rationem pro eis ponere: onera eorum subire: languoribus eorum, languere debet. Nescitis igitur quid petatis, creditis vos petere honorem, & petitissimum onus, summū periculum. Petitissimum calicem exultationis, & verè non est exultationis, sed continuę passionis.

2. Cori. 11.

**Potestis** *bibere calicem quem ego bibiturus sum?* Ego sum Summus pōtifex: ideo animam meā, omnibus doloribus tradō pro ouibus meis: omnē dolorē ouium mearum deuoro: hunc calicem libet vobis bibere? Num si placet aureus calix, placet eius potio amara? Sed vos putastis calicem esse mūdi, cum sit calix Christi. ¶ Aduerte Non dixit Christus: Bibetis ne calicē. Sed potestis bibere calicem? Ac si diceret, est ne in vobis potentia, & virtus animi tanta: vt libet, & intrepidē passionem in calice prælationis deuoretis? Paulus dicit: scio abundare, & egere: omnia possum in eo qui me cōfortat. Qui animum ita potentem sentit, prælationē ambiat, si vult. ¶ Respondent illi: POSSVMVS. Ita respondent oēs qui beneficia concupiscunt. Verbum est humane superbix. Quid enim non sibi pollicetur, qui aliquid sine Deo desiderat? Ita enim ille: Ascendam super aquilonem: & illi volunt esse sicut dij. Tunc Dominus.

Ioan. 10.  
Ilaic. 53.

Philip. 4.

Ilaic. 14.  
Genel. 3.

**Calicem** *quidem meum bibetis.* Differentia est calicis Christi, & mundi. Calix Christi principio amarus: in fine suauis. Calix mundi principio suavis, nouissima verò eius, vt ab synthiū. Calix Christi, licet inebriet, prælatus tamen est. Quò enim magis inebriet eo maiorem lucem animo prębet. Calix mūdi plenus est abominatione, & immundicia fornicationis. Calicem Christi sequitur torrens voluptatis, & fons vitę. Calicem mundi sequitur stagnum ignis ardentis. Calix Christi calix est, non

Prouerb. 5.  
Psal. 15.  
Apoca. 17.

Psal. 35.

vrna vel amphora. Paucum enim breue, & momentaneum habet laboris, & doloris. Sicut etiā calix babilonis, calix est paucum habēs & breue delectationis. An non verè fœlix est qui bibit calicem Christi? Hac igitur gratia vos dono, vt calicem meum bibatis. Verbum est profundissimę sapientię: vt enim consortes eos fecit suę passionis: ita & honoris. Et vide, Non dixit partem calicis bibetis: sed calicem meum bibetis. Forsan probabile videbitur, vt sicut Ioānes astitit cruce Christi, eius passionem bibēs, ita & astitit iacobus, licet à longē vt etiam de acerbissima biberet passione. ¶ Igitur, *calicem meum bibetis, sedere verò ad dextram & sinistram non dabo vobis.* Tum quia iam hi loci dati sunt Petro & Paulo: tum quia non libet, tanto vos onere grauare. Sat est tempore passionis gustauisse calicē meę passionis: nolo, vt continuē eam gustetis in prælatione. interim, o viri, Regiņę cœlorum debetur locus dexter. Astitit enim regina à dextris tuis: cur eius locum ei pręripere cupitis? Nū Salomō matrem suam loco sibi debito fraudauit? Num decet regis matrem in angulo sedere?

2. Cori. 4.

iacob.

Psal. 44.  
3. Regū. 2.

11. 10. 1.

**Tunc** *decem indignati sunt.* o verè, venenum charitatis, cupiditas: venenum cōcordię, ambitio! Quis crederet inter piscatores, pauperes: & hos Christi collegas: futurā de summo loco discordiam? Interim admirari libet: quid nā habeat mellis hęc dextera Dei: vt ab omnibus appetatur? Cupiuit eum Lucifer dicens, in cathedra Dei sedi in corde maris: Cupijt Adā. Cupiunt nūc viles piscatores. Certē fecit Dominus creaturam rationalem, stomachum, & sinū habentem ferè infinitos, id est, capacitatis passiuę, seu receptiue, infinite, non quiescunt igitur, nisi eis offam ingeras infinitam, & planè si cupit animus sedere ad dexteram Dei, expectet, ne festinet. Sicut enim in Christo cōmortui sumus: ita & cōresurrexim<sup>9</sup>: ita & cōsedebimus in cœlestib<sup>9</sup>. *Qui voluerit maior esse, sit sicut minister.* Quid nī erit minister hominum: qui nouit, cum homini ministrat, se Deo ministrare? quod enim minister sit, Christo sit. Quid nī ministret, qui videt Christum ministrare, & lauare pedes discipulorum? Quid nī ministret, qui videt ministrare munus esse Dei, superbire verò Luciferi? Exigebat locus hic, quid deberet Pōtifex gregi: simul quid etiam rex: Quę vide apud summistas. Sed vt iam cum à prælato consanguinei petunt prębendas, dicerent, non est meū dare vobis.

Ezechi. 28.

Ad ephē. 2.

Math. 23.

Ioan. 12.

### Et egredientibus illis.

**H**abet anima oculos suos, quibus videat: sicut habet & corpus: & quidē, si anima suos oculos cęcos habeat, corpus etiā cęcū dicitur: licet oculis corporalibus videat. Dicente Dño: Si lumē quod in te est, tenebrę sint: totū corpus tuū tenebrosū erit. Hi igitur, (.s. corpus & anima) duo sunt cęci, de quibus in hoc loco. Licet reuera duorum cęcitas, ab vno cęco. s. ab anima pendeat.

Luce. 16.

1. 10. 1.

pendeat. De quo cæco Marcus loquitur. Porro oculorum carnalium felicitas, & obiectum est lux solis. Tunc oculi sani sunt, quando in ea luce omnia vident. Ita & diuina lux. Christus obiectum est & felicitas oculorum mentis. Qui sani tunc sunt, cum omnia in ea luce videtur. Sed hoc profundissimū est. Interim, beati oculi qui vident, quæ vos videtis. Contra, miseri: qui tanta felicitate priuantur.

Marth. 13.

Porro oculi mentis quadrupliciter cæci sunt. Primi: qui nunquā de Christo audierunt: vt infideles. Alij, qui perfidē vident: obscure tamen vt qui in peccato mortali sunt, quibus melius fuerat, si non vidissent: quā post visum, retrocedere a sancto mandato. Tertij, qui vident & bene vident, sed quadam torporis & desidie caliginē offuscantur. Vt qui sunt in gratia, tepidi tamen sunt. His non reuelantur mirabilia Dei. Quartij, qui illuminati quidem sunt, at non luce illa meridiana. Corpus enim quod corrumpitur adumbrat lucem illorum, ne clarē videant. Dicam primum de primis duobus. ¶ Via quā Christus transiit, vita hęc temporalis est: maximē cum vita bona est. Hęc enim est via, ambulate per eā. ¶ Iuxta viam hanc sanctam, sedent infideles, maliq; homines. Iuxta, quia de nullo dū viuunt, desperandū est. At malum est non esse in via.

2. Petri. 2.

Isaic. 30.

¶ Licet verō cæci mali sint, clamant tamen: quia semper ratio, & conscientia ad meliora aspirat, meliora petit. Ideo mendicat: Dum enim Deum non habet, pauper est. Egestas, n. a Domino in domo impij. ¶ Quod si peccator rerum transeuntium strepitū audiat, intelliget oēs res seculi, & malas & bonas clamare, aliud esse bonū. s. Deum. Id si attendat, ad Deum clamabit. Vidēs non in creaturis, sed in creatore, lumē esse & felicitatē. ¶ Porro licet creaturę oēs, sua vanitate, & afflictione spiritus, nos ad Deū reiciat: eedem tamen sua gratia & decore a Deo ad se aduocant. Ideo dicuntur factę in mūscipulam insipientium: & hęc dicuntur obstare: quo minus cæci, ad Christum clament. ¶ At quāuis vetēt creaturę, ne clamemus: qui se tamen cæcum esse sentit, non desistat a clamore. Id si faciat, Dominus stabit. Stare enim dicitur: cū ad auxiliādū, se parat. Vt Stephanus vidit Iesum stātē. i. ad subueniēdum preparatum. Itē sicut spiritus dicitur, orare p nobis, quia nos orare facit: ita Christus dicitur stare, quia nos prius male sedentes, bene erigi facit, & stare. Item dicitur stare cæco: quia cæco malo Christus transibat: & velut ē manib; elabebatur. At cæco iam conuerso, stat: volēs manere in eius anima: & volēs vt cæcus non pereat sed stet & maneat in eternum. Stat ergo & dicit.

Proverb. 3.

Eccl. 1.

Sapient. 14.

Act. 7.

Roman. 8.

**Quid** tibi vis faciam? Quia nemo nisi volēs, ad lumen ex cecitate conuertitur: volēs, vt in se faciat Christus, quod tota creaturarum turba facere nequit. Vis igitur, vt tibi faciā, id quod verē est aliquid: sine quo reliqua sunt nihil? Siquidem sine charitate cetera nihil sunt.

1. Cori. 13.

¶ Tunc illi, vt aperiātur oculi nostri. Vt oculos a

culpa clausos, tu potēti manu referes & aperias. ¶ Tangit tunc oculos Dñs, & sanat. Tangit alchymicum aurum alia metalla, & ea in aurū vertit. Tangit cecos oculos lumen Dei, & in lumen conuertit. Deus tangit, & vertit in semideos. Et quia pprium est, vt simile suum simile sequatur, ideo cæcus illustratus, & deificatus, solem: vt heliotropium sequitur.

**Cæci** Tertij generis (boni viri, sed desidioſi) sedent secus viā, id est, secus crucem, & mortificationem. Quia enim in ea non sunt, medici sunt, Paulus ex luce, quam intus hauserat, poterat illuminare omnibus Euangeliū: factus. s. particeps sanctorum in lumine. Ideo diues erat: vt alios ditare posset. At, qui nondū lumē illud illustrius recepit in corde, is mendicus est. Viuēs ex alieno magisterio, nō ex suo. Interim desidiosus audit turbā perfectōrū, qui Christo perfectē sese conformarūt, & cū illo transierunt. ¶ articulus, o occasio, quando transit Christus prope cecum. Tenui, inquit, eum: & non dimittā. & item non dimittā te, donec benedixeris mihi. Transit igitur ingēs amor Christi iuxta cecum, facit eum clamare. Vrit enim ille ignis, & arguit desidiam nostram. ¶ Interim sancti pretereuntes vetāt desides ne clament: sed exurgāt potius a torpore suo & ita clament. Imō verō inijcit eorū perfectio, nostrę desidie verecundiam, & velut desperationē: vt potius tacere velimus, quā clamare. dictum enim est, de stercore boū lapidabitur piger. Clamandum nihilominus est. Optaui enim, & datus est mihi sensus: inuocaui, & venit in me spiritus, &c. ¶ Clamet interim cæcus, & clamor sit, fili David miserere. Nisi enim filius David esset, lumen cecis non meruisset. Et si filius David es, ideo es, vt miserearis. Si enim filij David es, caput nostrū es. At caput consulat reliquis membris. ¶ Stat Dñs: Cum enim non operatur in te, præterit te: at si stat, operari vult. o quā sum infelix si me prætereat: quā cōtra felix, si mihi stet. Stans verō dicit: Quid vis, vt faciam tibi? Quia agens uniuersale determinatur ad vnum, ex subiecti dispositione, id est, ex voluntate petentis. Ideo Dñs aliquid nobis daturus, prius facit in nobis pium quendam affectum: quo donis eius disponamur. ¶ Tunc cæci: Dñe, vt aperiātur oculi nostri. Sūmus. n. dolor est, quod res spūales adeo dignę videri, non videantur: & oculi ad eas videndas nati, sint cæci: & cum filij simus lucis: nihil minus videam, quā lucem. Ac propterea minus equo, de luce iudicemus. ¶ Tangit tunc Dñs oculos, & tactus ille, qui cecare videbatur, illuminat. Tactus enim ille claudit oculos: vt clausi ad terrena, referentur ad cęlestia. Id inquit Apostolus. Qui sapiēs est inter vos, stultus fiat, id est, qui videt, cæcus fiat: vt videat. ¶ Illuminatus, Christum sequitur: quid enim aliud faciat, qui tātarum rerum pulchritudinem videt? Certe? Paulus vbi vidit, continuē non acquieuit carni, & sanguini, &c.

Epheso. 3.  
2. Corin. 5.

Cantic. 3.  
Genesis. 32

Eccli. 22.

Sapient. 7.

1. Corin. 13.

Galat. 1.

**Cæci** Quarti generis sunt, sancti adhuc exi-  
 stentes in caliginoso loco, donec illu-  
 cescat dies. Hi pijsissimi viri, sunt secus viâ, id est,  
 secus mortē: per quâ Christus transijt ad vitam.  
 Sedēt secus mortē, quia eam cōtinuo dēsiderāt:  
 & quia eorū vita mors quēdā, seu mortificatio  
 est. Rursum ij mendicant. s. sorbitiunculas cœ-  
 lestis dulcedinis. Et itē mendicāt: quia nihil ex  
 mundo volunt. Sed toti pendent ex stipe cœle-  
 stis auxiliij. Clamant hi, cum vident adhuc Chri-  
 stum transire, & nō stare sibi: clamāt. s. adoptio-  
 nem, & libertatem glorię filiorū Dei. Clamant,  
 vt eruantur à cęcitate huius vitę. Sed turbę ve-  
 tant: sciunt. n. turbę fidelium: quā sint hi pijsissi-  
 mi viri in hac vita necessarij: idēo increpant eos,  
 ne mori cupiant, aut ne pro morte precentur. Et  
 Paulus dicit: Mori melius, sed manebo propter  
 vos. At interim priorum animus clamare non de-  
 sistit. Tunc Dñs stat: mandās, illi pio clamāti, vi-  
 tam stare: stat, quia iam cum eo nō progredi sed  
 quiescere vult. Stat volēs implere voluntatem  
 timentium se. Tangit Dñs cęcum aliquo morbo,  
 & tactus relinquit vestem corporis, vt luce fruatur  
 eterna.

## CAPVT. XXI.

## Et cum appropinquassent.

**D** IN PRIMIS ME-  
 ditatiōe dignissimum. Cur  
 Dñs breui ignominiosissi-  
 mā mortem passurus, nūc  
 vult vti pompa gloriosiss.  
 Certē vt intelligant qui pō-  
 pas ambiunt: quā sit, vici-  
 nū, & germanum summum  
 decus, summo dedecori. Videntur hęc distantis-  
 sima, Christus docet esse cōiuncta. ¶ Secundo  
 intelligant ij, quibus crux placet: adeo glorio-  
 sum esse pati, adeoq; opus esse perfectū: vt ad id  
 subeūdū gloriosa deceat pompa. Ornatur sacer-  
 dos sacrificaturus, sponsus nupturus, rex inau-  
 gurāndus. Ornatur Christus passurus. ¶ Sed quid  
 O Christe, asello tibi op⁹ est? quis te vidit equo  
 insidentem? num ita nostro langues amore, vt  
 vehiculo tibi sit opus? Sponsa dicebat, fulcite  
 me floribus, stipate me malis: quia amore lan-  
 gueo. nū etiam tu amoris vires expertus, amoris  
 oneri succūbis: & ideo eges, qui te vehat asello?  
 ¶ Sed cur asello? num asellus tāto quadrat triū-  
 pho? Certē quia Abraham suum Isaac immola-  
 turus, asellum sterni iubet, cui Isaac imponat.  
 Non it tamē asinus ad locum immolationis, sed  
 expectare reditum iubetur. Hic asellus genus  
 hominū est: erat enim homo in honore, & quia  
 non intellexit, iumentum factus est. Sternitur  
 ergo ab Apostolis: & Christus verus Isaac illi im-  
 ponitur, magno tamen mysterio: nec enim pas-  
 surus est asinus, non est immolandus. Nec enim  
 est animal sacrificio idoneū: immolabitur Isaac,

illelo asino. Ita enim dicit Dominus: Si me que-  
 ritis, finite hos abire, Videlicet, plagę, verbera,  
 gladius, non in iumentum, sed in Christum in-  
 ciderūt. Cū igitur videbat Christus ramos ex oli-  
 uis decisos: quis credat, eū eius historię imme-  
 morē: quę Isaac, ligna quibus imolaretur, tulisse  
 declarat. ¶ Iā Axa, recepta peiore hęreditate,  
 meliorē petens: super asino suspirat, imo & illa-  
 chrymat. Ita & Christus p. Iudaismo (priorē hę-  
 reditate) Gentilitatē à Patre suo petens, super  
 asino sedēs suspirat, & visa ciuitate lachrymas  
 effundit. Mouet verō dubiū, quid sit: Dñs his  
 op⁹ habet: cū tñ bonorū ipse nostrorū nō egeat:  
 num ille qui sedet super cherubin, eget asello?  
 an nō currus Dei decē millibus multiplex, Dñs  
 in eis, in Syna, in sancto, nū is eget asello? Certē  
 qui pri⁹ equitabat super cherubin, & cuius erāt  
 tot currus: vt videretur terribilis, auferēs spiri-  
 tū principū: nūc eget asello, vt humilis videatur  
 & mansuetus. ¶ Sed interim Dñe cur super  
 asello sedes? cur summā sapientiā summe con-  
 iungis stultitię? Tu sapiētia Patris. In te oēs the-  
 sauri sapientię & scientię Dei. At nullū animal  
 insipientius asino: adeo, vt ex inscitia nomen de-  
 du xisse videatur: cur sapientiā summa insidet asel-  
 lo, cui ppria stultitia est? nā seniores asini, vel ex-  
 perientia, aliquid didicerunt. Planē Dñs nouit,  
 terrā desertā ponere i stagna aquarū: & terrā sine  
 aqua, in exitus aquarū. nouit igitur ex summa stul-  
 titia summā mōstrare sapientiā. Quod si vnquā  
 fecit, tēpore suę passionis effecit. Quis non cre-  
 deret sumā esse stultitiā, quod Deus pateretur:  
 quod plagis, & verberibus se subijceret? quid  
 stultius iudicari poterat, quā dicere, vita mor-  
 tua est: gloria sine gloria est? At quod stultū est  
 hominibus, id summę sapientię Deo est, Vt in-  
 de nos colligamus tūc nos demum sapiētes esse,  
 cū stulti facti fuerimus. Stultū videri potest, ab-  
 negare seipsum: tollere sup se Crucē: at id summa  
 sapientiā est. Egit igitur summa Dei sapiētia  
 nostra summa stultitia: vt summā inde sapiētiā  
 demōstrās, summā gloriā sibi cōparet. ¶ Nescio  
 verō an & hoc tuę patiātur aures: sapiēs Adam  
 fuit, sed nulla maior stultitia, & asinitas, quā pec-  
 cādo, & se & nos ita lęsisse. Hac asinitate vsus est  
 Deus: & velut hoc asello eguit: vt sibi gloriā in-  
 ter homines. & hominibus gloriā in cœlo cōci-  
 liaret. Dictum. n. est: ò verē necessarium Adę pec-  
 catum. ¶ Adde aliud. Dñs in suo triumpho vsus  
 est asino, animali & laboris patientissimo, & ver-  
 beribus aptissimo, indicauit ea re: eos sibi ex ho-  
 minibus esse necessarios, qui idonei sint oneri fe-  
 rendo, & plagis sustinendis.

**Expende** Tamen cur iubeat Mathęus, &  
 prius Zacharias, & Isaias: vt Siō  
 exultet, & exultet satis, cum rex sup asinā veni-  
 t? quę nā tātā causa lętitię, quod veniat pauper? an  
 non gaudendum esset magis, si venisset diues?  
 quod si gaudendum, quia mansuetus venit: cur  
 iubet gaudere, qđ sup asinā veniat sedēs? Video  
 enim gaudēdum esse qđ pauper veniat, vt eius  
 inopia

inopia nos diuites simus. Ac si omnia sua nobis bona communicasset, nihil sibi relinquens. **Vi-**deo gaudendū, quia venit pauper. **Docet. n. sua** inopia, meliorē eā esse, q̄ copiam. videlicet quia cœ-  
**2. Cori. 8.** lū inopia mercādū, potius q̄ copia. **Dictū. n. est, q̄** nō habetis argētū, p̄perate, emite, comedite. **Cur** verō gaudēdū, qd' sup' asinā venit? **Primū** quidē quia si pullus populū significat Gētīlē, maximē gaudendū erit: qd' disrupta maceria inimicitiarū pax coāluerit, inter tā dissidētes populos. **Quōd** etiā cultus Dei, nō iā inter priuatos Iudēorū cō-  
**Isaia. 53.** tineatur lares. **Quōd** itē, nō tā latē iā dominetur diabolus. **Quōd** nō tā strage, totus orbis in in-  
**Exodi. 20.** fernū pruat. **Quōd** Dñs plures habeat cultores. **At** p̄fectō nihil ad eō piū exhilarat animū, q̄ cū videt Dei cultū, hominūq; pietatē extēdi. **Quōd** si Iudēi circueūt mare & aridā, vt vnū p̄selytū fa-  
**Exodi. 3.** ciant: quā deberēt gaudere, videntes totū orbē à Deo, & ad Deū conuersum. **Scio** q̄ malē Indæos habuerit Gētīū pietas, grauitē. n. obiurgabāt Pe-  
**Actorū. 2.** trū, qd' ad Corneliū introisset. **Id** verō nunc est, qd' admonet Mathæ⁹, **Isaias, Zacharias, qd' exul-** tent: & deposito supercilio, amplectātur pietatis suę socios. ¶ **2.** Gaudēdi causa est: quōd Dñs non querat nobiles, potētes, sapiētes: sed stulta huius mūdi, iumēta. s. quę nullū habēt in mūdo nomē, hęc querit vbi sedeat. **Maxima** verō mundi pars est pauperū, ignobilū, stultorum. gaudeāt igitur hi. **Si. n. solos** quærerent sapiētes, diuites, nobiles, esset causa discedēdi à Christo. querit verō stulta iumēta. **Id** qd' si tibi p̄bri loco videtur: **Certē** nisi stultus fias, vt sapiēs sis, & nisi abneges temet ipsum, nō sedebit sup' te Christus. **Dic** igitur cū Dauid: vt iumētū factus sum apud te. & ea ratione, ego semp' tecū. **Quāto. n. magis** iumētū fueris, tāto magis sedebit in te Dñs: magis tui curā habebit, magis te gubernabit, & magis te turbę honorabunt. ¶ **3.** Exultandi causam explicauit **Isaias.** Exulta filia Siō (inquit) ecce saluator tu⁹ venit, ecce merces eius cū eo, & opus eius corā illo. **Cū** vides Christū sedētē super asello intellige duo. **Mercedē, & opus.** **In Christo** merces significatur: est. n. ipse merces, magna nimis, in asino est significatio laboris. gaude igitur, quōd laborātī iumēto sua merces adest. **Expecta** igitur Dominū, viriliter age, sustine (velut asellus) Dominum. **Et** sanē nemo est in hac vita: qui labores, & multos non ferat. **At** si in hisce laboribus Christum tulerit, eū in mercedē habebit. **Delicati** verō illi, qui in laborib⁹ hominū nō sunt: quiq; cū hominib⁹ nō flagellātur: peccatores etiā, quorū sunt multa flagella, hi Christi mercede fraudantur. ¶ **4.** Gaudēdi causam adfert **Zacharias.** Exulta (inquit) filia Hierusalem: ecce rex tuus venit ipse pauper, sedens super asinam, & filium asinæ. **Et** dispergā quadrigam ex Ephraim, & equum de Ierusalem, dissipabitur arcus belli, loquetur pacem gētibus. **Si** Christus adfert pacem: si dissipat arma bellica: si insidet asino, animali minimē pugnaci, maximē pacifico: si factus est in pace locus eius, & habitatio eius in Siō, vbi cōfringit arcum, scutum,